2011年 5月 6日
各 位

三協立山アルミ株式会社
オリックス株式会社

マンション管理組合へ共用部分の設備リース取組を開始

～サッシ、ドア、手すりなどのリニューアル時の費用負担を軽減～

 三協立山アルミ株式会社（本社：富山県高岡市、社長：藤木 正和、以下「三協立山アル
ミ」）は、オリックス株式会社（本社：東京都港区、社長：井上 亮、以下「オリックス」）
と提携し、本日より全国のマンション管理組合向けに、マンション共用部分のサッシ、ド

ア、手すりなどの改修設備をリース方式でご提供しますのでお知らせします。

分譲マンションなどの集合住宅では、管理組合が長期修繕計画を作成し、マンション住

民から共用部分の修繕費を積み立てています。しかしながら、国土交通省の「平成 20年度
マンション総合調査」によると、築 30年を超えるマンションの管理組合の約 3割は、修繕
積立金の不足を感じています。また、サッシや玄関ドア、手すりなどの交換は、外壁塗装

や屋上の防水処理といった修繕工事に比べて対応が後回しがちになるため、修繕費不足か

ら最終的に改修工事を見合わせることも多いのが現状です。

■共用部におけるさまざまな問題点

こうした問題を解決するため三協立山アルミは、オリックスのリース機能を活用するこ

とで、設備改修時の費用負担を軽減するプランを管理組合向けにご提案します。具体的に

は、三協立山アルミが各マンションの状況に応じた長期修繕計画と必要な設備をご提案し、

オリックスは管理組合を一定審査の上、最長 10年でリース契約を締結します。設備の取り
付け工事は三協立山アルミが実施し、導入した設備の所有権は、リース契約終了後にオリ

ックスから管理組合へ無償で移転します。これにより、管理組合は、共用部分の長期的な

修繕計画に基づくリニューアルが可能となり、快適で安全な住環境を維持できます。

ドアの開け閉めやロックの具合が悪いな。
泥棒に狙われないか心配。

防犯性能を高く
したいんだけれど・・・

窓からすきま風が入るし、
冬は、窓際が冷えるのよ・・・。

それから、騒音も気になるわ・・・ 。

窓を複層ガラスサッシに
交換したいけれど・・・

ベランダの手すりが古い。
サビている所があって危険。

安全できれいな手すりに
変えられたら・・・

 三協立山アルミは、集合住宅における開口部の断熱化や防犯対応強化、そして太陽光や

自然風を利用したエコ改装など、豊富な改装ノウハウを保有しています。こうした機能と、

オリックス独自の審査ノウハウを活用することで、管理組合へ新しい付加価値をご提供す

るとともに、マンション住民の皆さまへ快適な住まいの実現をサポートしてまいります。

以 上
■リース契約の内容
 金   額：5百万円～100百万円
期   間：36ヶ月～120ヶ月以内

 対象エリア：全国
 対 象 物件：共用部分に設置するサッシ、ドア、手すりなど
 保 証 人：不要
そ の 他：リース契約終了後、新規導入した設備の所有権は、オリックスから管理組

合へ無償で移転します。

■リース料金のイメージ
 総戸数 50戸のマンションにリース期間 10年で取り組んだ場合の試算例です。
（実際のリース料金は、商品仕様や工事内容などにより変動いたします。）
9090
＜月々のご負担例＞

 ＜本件サービスに関するお問い合わせ先＞
三協立山アルミ株式会社 STER（スター）事業部 STER部 市山 TEL：0766-20-2232
オリックス株式会社 富山支店 池尻・千葉 TEL：076-444-6520

＜本件リリースに関するお問い合わせ先＞

三協・立山ホールディングス株式会社 広報・IR部 松澤 TEL：0766-20-2332
オリックス株式会社 広報部 池田・内田 TEL：03-5419-5102